9. Numerus sanctorum martyrum non ponitur eodem modo apud Græcos ac Latinos. Hi quippe extitisse illos memorant bis mille quingentos nonaginta septem, ex præmissis supra num. 3, Martyrologium Romanum non signat numerum : in cuius determinatione Fasti Græci, num. 1 citati sere cum Latinis antiquis consentiunt. Acta nullum quidem etiam numerum determinant : sed magnus fuerit necesse est, cum ingentem Persarum multitudinem debellarit, et « Andreas cum tota sua forti et a Deo electa phalange, » uti loquuntur Acta, martyrium sit consecutus ; quamvis « illum milites qui ex iis qui eum ipso fuerant : apud Antiochum detulerunt, quod Deum .. confiteretur et celebraret, in cruce suffixus fuerat. » Verum quo pacto tantus cohæret numerus cum Eusebio, qui Ecclesiastice Historiae a Valesio editæ lib. VIII, cap. 4, pag. 296, hæc refert : « Postquam.. dux Romani exercitus nescio quis (intellige Maximianum Galerium) Christianos milites persequi aggressus, eos, qui in exercitu merebant, lustrare cœpisset

ac recensere, et Christianis liberam eligendi potestatem fecisset, ut vel imperatorum jussis obtemperantes honoris sui gradum retinerent, vel si parere nollent, honore militie nudarentur; complures regni Jesu Christi milites, nominis illius confessionem sacerulari gloriæ ac felicitati, qua fruebantur, absque ulla cunctatione prætulerunt. Ex quibus pauci admodum (in Græco est εἰς τοῦ οὐρανοῦ διάτερος, id est, unus et alter) non modo dignitatem, verum etiam vitam amittere pro defensione pietatis sustinuerunt: cum is qui religioni nostræ struebat insidias, parce adhuc et raro sanguinem quorundam fundere auderet. Verum ubi apertius se ad bellum accinxit, dici non potest, quoniam et quantos Christi martyres in omnibus locis atque urbibus passim cernere licenter, post famosum videlicet edictum contra ecclesiás propositum Nicomedia: de quo cap. 5 meminit idem Eusebius.

10. Si itaque pugilum nostrorum martyrium differre liceret atque ad illam crudelissimam persecutionem, qua in omne genus hominum a tyrannis sævitum est, textus Eusebii non crearet difficultatem; sed cum eo usque non videatur differendum, saltem secundum Acta, prout videlicet ea nunc exstant; non videamus, quo pacto satis comode ad verba Eusebii responderi queat. Dicimus, saltem secundum Acta etc., quæ S. Andreæ ac sociorum militum eadem narrant accidisse post bellum Persicum; circumstantia vero illa fortasse adjecta fuit a non satis cauto exornatore Actorum, quæ aliunde non sunt magna admodum auctoritatis. Quidquid sit, nos ingentem illum sociorum martyrum numerum, in Græcis pariter ac Latinis Fastis consignatum, relinquimus in antiqua sua possessione, ita tamen ut, Martyrologium Romanum secuti, eum in titulo ante hunc Commentarium nostrum non determinaverimus. Nunc a numero martyrum pergamus ad tempus martyrii.

§ II.

Tempus martyrii expensum.

¶ Cursus, inquit Acta, martyrii sui beatissimus Andreas cum tota sua forti et a Deo electa phalange perfecit decimo nono die mensis Augusti, die Dominico. » Littera G, quæ hic est littera diei 19 Augusti, non invenitur tanquam littera Domini calis signata ad nostrum propositum, nisi anno 294 et 305; unde consequens est, ut secundum Acta innecti debeat martyrium illud anno alterutri. Si autem anno 303 id affigas, satagendum est, ut dictus annus componatur cum modo, quo Maximianus martyres tractari jussisse fertur in Actis, et cum reliqua eorumdem Actorum serie, rebus ibidem ita expositis, ut dictu difficile videatur, eas accidisse tempore persecutionis generalis Dioctetiane. Adde, quod memorent accidisse palmam martyrii quando erat bellum illud contra Persas, quo a S. Andrea ejusque sociis insignis victoria relata de ipsis fuit; unde sit, ut tempus martyrii pendeat a tempore istius belli secundum Acta. Baronius ad

A annum Christi 301, num. 4, Diocletianum Imperatorem cum suo collega Maximiano tunc triumphasse de Persis affirmat; et ibidem num. 2. « Porro, ait, enituit in bello Persico eximia virtus Andreæ tribuni militum, » etc.

11. Sed Pagius ad dictum annum, num. 2, illum triumphum celebratum affirmat « anno 303 » quo Lactantius lib. *De mortibus persecutorum*, cap. 17, Diocletianum Romæ Vicennalia celebrasse tradit. Nam cum triumphus ille Romæ exhibitus fuerit, ut Eusebius in Chronico, Eutropius et Cassiodorus testantur, et ante annum 303 post victoriam Persicam Diocletianus Romæ non fuerit, liquet eo anno triumphum hunc actum esse. Præterea triumphos cum Vicennalibus et id genus festis de more exhibitos fuisse, saepè dilatos non semel insinuavi. Quare licet pax inter Romanos et Persas jam ab anno 297 sancta fuisse, tamen triumphus de Persis anno tantum 303 actus. Et, nonnullis interjectis, ad anni 301 numerum 2, quos e Baronio citabam, et seqq. observat ista: « Diocletianus.. nullum hoc anno de persecutione Christianorum promulgavit edictum, sed tantum in milites sævitum. Quare martyres, de quibus Baronius, anno 303 passi non sunt. » Alii martyres isti huic non spectant, sed L. Andreas eum suis militibus, quorum martyrium ex jam dictis apud Baronium, ac criticum ejus, consummatum sit anno 501.

C 12. Sed quo minus eorum adstipulemur sententiæ, obstat 1º: Pax inter Romanos et Persas jam ab anno 297 sancta fuerat, ut modo fatebatur Pagius. Persis videlicet a Galerio Cæsare tunc viciis, ex eodem auctore ad istum annum num. 6 et 7. Cur ergo sanctorum nostrorum militum martyrium differri debeat ad annum Christi 301? Cur Pagius secundum sua principia illud non ponit citius, cum anno 298 militum persecutionem affligat, dicens ad eundem annum num. 2: « Persecutio adversus milites hoc anno inchoata, ut recte Prosper in Chronico. Sicut igitur persecutio generalis in ipsis utrinque Augusti (sermo est de Diocletiano et Maximiano Herculio) Vicennalibus cœpit; sic et ejus quædam velitatio in utriusque Quindecennalibus. » 2º: Cum dicant Acta, num. 2: « Tempore illo accidit, ut Persiarum copiarum pars quædam fines transiliret, et bellum adversus Antiochum suscitaret; » cumque bellum illud S. Andreæ ab Antiocho demandatum fuerit, non utique ex dictis post annum 297, quo « pax inter Romanos et Persas sancta; » quidnam cogit illius ac sociorum martyrium procrastinare usque ad annum Christi 301? 3º: Cum denique hic annus componi non possit cum ratione temporis, quo martyrium accidisse memorant Acta, nimirum « decimo nono die mensis Augusti, die Dominico, » sicut supra observatum est; melius quidem nobis videretur, Acta in hoc defendere, et erroris non condemnare, si

probabili aliquo argumento eo non compelleremur. A gentibus barbaris luciaret, cum ali intra laxiores et quietiores terras delicate imperarent. »

13. Theodericus Ruinartius inter Acta sincera et selecta a se vulgata, pag. 309 et seqq. editionis primæ, exhibet Acta S. Maximiani martyris, in quibus præter alia, anno Christi 295 quarto Idus Martii eum impellentia ut militiæ nomen daret, dicuntur ista : « Maximianus respondit : Militia mea ad Dominum meum est. Non possum sæculo militare. Jam dixi, Christianus sum. Dixit Dion proconsul : In sacro comitatu dominorum nostrorum Diocletiani et Maximiani, Constantii et Maximi, milites Christiani sunt et militant. » Quomodo igitur, si anno 295 milites Christiani fuerint inter turmas Maximiani et in aula ejus, quomodo, inquam in milites nostros Christianos anno Christi 294 sub Maximiano sævitum est? Accedit eo, quod non sat is verosimile videatur, tyrannidem persecundi Christianos a solo Maximiano esse executioni mandatam, nisi post victoriam, quæ anno 297 de Persis relata fuerit, quæque animum ejus inflarit, cristasque ejus erexerit ad audendum quidlibet. Et vero contextus Actorum S. Andreæ non obscure insinuat, Maximianum tunc temporis rem gessisse in Oriente : et extra tempus belli Persici videtur semper egisse suas partes Illyricum versus, cum apud Lactantium lib. *De mortibus persecutorum*, cap. 18 dieat : « Jam fluxisse annos quindecim in Illyrico vel ad ripam Danubii, quibus relegatus cum

14. Atque hæ sunt difficultates, quæ in sigendo tempore martyrii sese offerunt. Quandoquidem vero non est mihi promptum solvere hunc nodum saltem inhærendo Actis, satius esse duxi eundem scindere, et nostrorum Pugilum martyrium ponere cum Actis sub Maximiano, sub quo etiam illud signat Martyrologium Romanum, non determinato ejusdem martyrii anno. Dixi et saltem inhærendo Actis ; nam si eorumdem scriptor habuerit ante se documenta melioris notæ, illaque ita transformarit ornatu ac interpolatione, ut incommoda superius expensa ad istam causam sint referenda ; tunc non video cur tempus martyrii innecti non possit persecutioni Diocletianæ ; cur non item diei Dominicæ, atque adeo anno æræ vulgaris 305, post imperatoria videlicet illa edicta (vide Acta num. 8) quæ inde anno ab 303 adversus Christianos prodierunt ; cur denique cum Actis dici nequeat illud accidisse imperatore Maximiano, nempe veri ac proprii nominis imperatorem intelligendo, qui ante dictum annum 305 Cæsar duntaxat fuerat, quamquam cum adjecto iam tum ab anno 292 etiam titulo imperatoris, ut legitur apud auctorem neutericum Gallum *Historiæ imperatorum*, tom. iv in Diocletiano, art. 9, pag. 21. Quia vero plane supervacaneum judico, alterutrum e duobus, quæ apud me sunt, Græcis exemplaribus supra indicatis in Latinum convertere, exhibeo.